PAGE
5

РАЙОННЫЙ СОВЕТ

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 29.08.2003г. № 29

Об итогах социально-экономического развития

района за 1 полугодие 2003 года

Исходя из целей и задач социально-экономического развития района на 2003 год

Районный Совет РЕШИЛ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Разработать мероприятия комплексного социально-экономического развития муниципального образования.

3. Управлению сельского хозяйства (Жогликов А.Н.) обеспечить выполнение мероприятий позволяющих стабилизировать объемы производимой сельскохозяйственной продукции, не допускать снижения объемов производства, предпринять дополнительные меры к их наращиванию.

4. Комитету по экономической политике и управлению муниципальным имуществом (Алешин Г.М.), Центру труда и занятости населения района (Чубко В.П.), сельским администрациям, отделам и управлениям активизировать работу по более эффективному освоению денежных средств, выделяемых на проведение общественных работ в районе.

5. Контроль за выполнением данного решения возложить на финансовую комиссию.

Глава муниципального образования                                                В.И. Мосур

С П Р А В К А

об итогах социально-экономического развития района за 1  полугодие 2003 года

Итоги социально-экономического развития Москаленского района за 1 полугодие 2003 года характеризуются следующими показателями: выпуск товаров и услуг в фактических ценах за 1 полугодие 2003 года составил 168.7 млн.руб., что выше уровня прошлого года на 26.6%.

Сельскохозяйственные предприятия района произвели продукции и оказали услуг на сумму 108.9 млн.руб., что составляет 100.3% к соответствующему периоду прошлого года. С приростом к прошлому году сработали ОАО "Элита" (603.1%), СПК "Сибиряк" (150.2%), СПК "Сибирь" (136.7%), ЗАО Птицефабрика "Москаленская" (141.9%), ЗАО ПЗ Москаленский (119.1%), ЗАО "Озерный" (104.8%), ЗАО Алексеевское (117.9%), СПК "Большевик" (106.7%), С/артель "Родная Долина" (123.8%).

Снижение объема производства работ услуг допустили СПК "им.Шевченко" (74.1%), Москаленская ветеринарная лаборатория (95.9%), ООО "Новоцарицыно" (94.8%).

Снизилось поголовье КРС в общественном секторе в целом по району на 597 голов, в том числе коров на 608 голов, снижение по поголовью коров допустило СПК "Большевик" (135 голов), в СПК "им.Шевченко" поголовье коров снизилось в 2 раза (379 коров), СПК им. Димитрова (31 голова), ОАО "Элита" (10 голов), С/артель "Родная Долина" (38 голов), однако наш район занимает 3-е место по численности КРС среди районов области.

Как следственная причина снижения поголовья коров за 1 полугодие 2002 года снижено производство молока в целом по району на 346 тонн. Снижение производства молока допустили все хозяйства кроме СПК "Сибиряк", ОАО "Элита", С/артель "Родная Долина".

В личных подсобных хозяйствах при общем увеличении числа хозяйств на 74 единицы, численность крупного рогатого скота снизилась на 246 голов, в том числе коров на 220 голов. Снижение КРС допустили все сельские администрации, кроме Алексеевской и Тумановской, численность коров – все сельские администрации, кроме Алексеевской, Новоцарицынской и Тумановской сельских администраций.

В целом по сельхозпредприятиям увеличился надой на фуражную корову на 107 кг, наиболее высокая продуктивность в сельхозартели "Родная Долина" – 2042 кг, СПК "Сибиряк" – 1862 кг, СППК "Большевик" – 1805 кг, при средне-районном показателе 1653 кг на одну фуражную корову и среднеобластном 1428 кг.

В текущем году в районе вновь сохраняется тенденция роста реализации мяса сельхозпредприятиями (123.4%).

Вместе  с тем среднесуточные привесы скота на откорме и нагуле снизились на 20.6% и составляют 270 гр. против 340 гр. на эту же дату в 2002 году и среднеобластном показателе 346 кг.

Снижение привеса крупного рогатого скота от выращивания, откорма и нагула допустили ЗАО ПЗ Москаленский, ЗАО Озерный, ЗАО Алексеевское, СПК Большевик, СПК им. Шевченко, СПК им. Димитрова, ООО Новоцарицыно.

Снизилось по сравнению с прошлым годом в целом по району получение приплода телят на 696 голов, увеличился падеж крупного рогатого скота всех возрастов на 184 головы и составил за прошедший период текущего года 485 голов, наибольший падеж  допустили СПК "им. Шевченко" (148 голов), СПК  "Сибиряк " (123 головы), СПК "им. Димитрова" (54 головы).

Вместе с тем процент падежа к обороту стада по району ниже среднеобластного показателя и составляет по КРС 1.6 при среднеобластном 2.6 по поголовью свиней 6.5 при среднеобластном 14.7, свиней – 2.0 и 4.0 соответственно.

Общий объем промышленной продукции, произведенной промышленными предприятиям2и в стоимостном выражении составил 23.5 млн.рублей или 100.3% к соответствующему периоду прошлого года, из них снижение допущено по РПУ БОН  (63.1%), ветсанутильзавод "Москаленский" (30.8%).

Основной производитель промышленной продукции МСК "Москаленский" увеличил объем промышленного производства в стоимостном выражении на 4.5%, в том числе в натуральном выражении увеличен объем консервной продукции на 5 тыс. условных банок (4.2%), безалкогольных напитков на 16.0 тыс.декалитров, цельномолочной продукции в пересчете на молоко на 196 тонн (29.4%), вместе с тем сократился объем производства сыра на 22 тонны (8.9%), масла сливочного 21 тонна (22.1%), муки на 14 тонн (7.4%), хлеба на 3 тонны (23.1%).

Второй год сохраняется тенденция снижения производства хлеба и в целом по району вследствие увеличивающегося объема поступления хлеба из областного центра. Производство хлеба снижено за полугодие текущего года на 91 тонну (25.9%), производство муки по району сократилось на 217 тонн (20.9%).

По сравнению с соответствующим периодом прошлого года в 2.1 раза снижен объем производства мясо-костной муки на Москаленском ветсанутильзаводе.

Объем платных услуг по району в первом полугодии текущего года по предприятиям всех форм собственности составил 13.4 млн.рублей с ростом к уровню прошлого года на 27.7%.

Увеличен объем платных услуг по РПУ БОН на 8.9%, СПК Племзавод "Москаленский" в 7.2 раза, ЗАО "Алексеевское" в 2 раза, СПК "Сибиряк" на 41.2%, СПК "Сибирь" в 3.4 раза, СПК "им. Шевченко" в 3 .5 раза, СПК "им.Димитрова" на 39.4%, Сельхозартель "Родная Долина" на 1.8%, ОАО Москаленское АТП на 32.3%, МУП "Коммунальник" на 30 %, Управление образования на 30.8%, Управление культуры на 31.7 %. Вместе с тем допустили снижение объема платных услуг по сравнению с этим же периодом прошлого года МСК на 6.1%, СПК "Большевик" на 17.7%, ООО "Новоцарицыно" на 35.9%, Топсбыт на 58.2%, Хлебная база № 3 на 3.3 %, Москаленская райбольница на 9.9%.

Оборот розничной торговли по крупным и средним предприятиям составил 13.3 млн.рублей, что на 16.3% больше чем за этот же период прошлого года.

Предприятия сельского хозяйства в общем объеме товарооборота имеют удельный вес 28.1% и увеличили его по сравнению с прошлым годом на 17.6%.

Наибольший прирост товарооборота произошел в СПК "Сибиряк" 42.2%, ОАО "Элита" в 10 раз.

Оборот общественного питания снизился по сравнению с прошлым годом вдвое.

Транспортными предприятиями района перевезено 273.3 тыс.тонн, по сравнению с прошлым годом объем снижен на 5.1%. в том числе по ОАО Москаленское АТП снижение составило 9.8%, перевезено пассажиров специализированным автотранспортом предприятия за 1 полугодие т.г. 210.8  тыс.человек, прирост к соответствующему периоду прошлого года составил 13.6%.

Объем работ, выполненных по договорам строительного подряда крупными и средним организациями всех отраслей экономики района в январе-июне 2003 года составил 800.1 тыс.руб., введены в действие жилые дома общей площадью 1059 кв.м, что на 86.1% больше, чем за соответствующий период 2002 года. Весь объем введенного жилья осуществлен индивидуальными застройщиками.

За прошедший период по учитываемому кругу предприятий получено 25.9 млн.рублей прибыли и 31.3  млн.рублей убытков, т.е. по балансу получен убыток 5.4 млн.рублей.

Кредиторская задолженность предприятий по состояниию на 1.07.03г составляет 303.4 млн.рублей и по сравнению с началом года выросла на 39.1 млн.рублей (14.8%). Наибольший удельный вес в общей сумме кредиторской задолженности имеют сельское хозяйство (62.8%), ЖКХ – 18.4%.

В структуре кредиторской задолженности долги по платежам в бюджет составляют 13.5%, во внебюджетные фонды – 24.4%, поставщикам – 52.9%.

Дебиторская задолженность по предприятиям составила 96.4 млн.рублей и увеличилась по сравнению с началом года на 5 млн.рублей (5.4%), на долги покупателей приходится 64.5%.

Сумма превышения кредиторской задолженности над дебиторской составила 207.0 млн.рублей или 314.5%.

В текущем году продолжается рост реальных денежных доходов населения.

Среднемесячная заработная плата, начисленная работникам за 1-е полугодие 2003 года составила 1756 рублей  при среднеобластном по районам области 2413.7 руб. и по сравнению с соответствующим периодом прошлого года увеличилась на 17%, в том числе в июне среднемесячная заработная плата составляла 2137.4 рублей, а стоимость прожиточного минимума на душу населения на 2-й квартал 2003 года составляет 1984 рубля, т.е. июньская зарплата по району превышает прожиточный минимум на 7.7%.

Вместе с тем среднемесячная заработная плата по сельскохозяйственным предприятиям остается низкой, в среднем за полугодие текущего года она составила 1171.5 руб. и увеличилась по сравнению с соответствующим периодом прошлого года на 21.9%, а за июль текущего года она составила по селу 1548 рублей.

Высокой еще остается просроченная задолженность по заработной плате 11.4 млн.рублей. Вместе с тем предприятиями и организациями совместно с трехсторонней комиссией, возглавляет которую Глава муниципального образования,                                                 предпринят ряд мер, позволивших сократить за 1 полугодие текущего года задолженность на 1.8 млн.рублей при возросшей среднемесячной зарплате.

Особенно большой остается задолженность по заработной плате в СПК ПЗ Москаленский – 2475 тыс.рублей, ЗАО Озерный – 1083 тыс.рублей, МУП Коммунальник – 2303 тыс.руб.

Цены на потребительском рынке за январь-июнь 2003 года повысились на 4.9%, в том числе на продовольственные товары – на 5.1 процента, непродовольственные товары – на 4.2 процента, платные услуги населению – на 5.9 процента. Стоимость минимального набора продуктов питания в июне 2003 года составляла 956.67 рубля в расчете на месяц и увеличилась по сравнению с декабрем 2002 года на 10.6 процента.

В районе продолжается работа по социальной защите населения. Созданным в прошлом году, центром жилищных субсидий за 1 полугодие т.г. предоставлена субсидия на оплату жилья и коммунальных услуг на общую сумму 3409 тыс.руб.

По данным комитета по социальной политике Омской области за 1 полугодие текущего года количество граждан, воспользовавшихся всевозможными льготами составило 17930 человек, объем расходов на предоставленные льготы составил 19316.7 тыс.рублей из них возмещено предприятиям, организациям, предоставившим льготы 15231.1 тыс.рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета 1701.0 тыс.рублей, 10295.8 тыс.рублей из областного бюджета, 827.6 тыс.рублей из районного бюджета и 2406.7 тыс.рублей из внебюджетных средств.

За 1 полугодие текущего года в районе службой занятости зарегистрировано 312 человек безработных, 219 человек трудоустроено из низ 120 человек из числа безработных.

Среднегодовая общая численность безработных в текущем году по данным Центра труда и занятости в районе составляет 3125 человек.

Для более полного охвата трудом безработного населения большое значение имеет привлечение их на общественные работы.

Этому вопросу в районе уделяется большое значение, так как имеет социальную направленность: к общественным работам привлекаются граждане длительно не работающие, создаются бригады, в которых работают не только взрослые, но и подростки, что положительно сказывается на их воспитании.

На 2003 год было запланировано выделить на общественные работы 380 тыс.рублей  из областного бюджета и 148.9 тыс.рублей из районного бюджета.

На 1 августа т.г. центром труда и занятости заключено договоров на общественные работы на сумму 375.8 тыс.рублей  из областного бюджета и 101.0 тыс.рублей из местного.

Фактически использовано денежных средств на общественные работы на 1.08.03г 193.1 тыс.рублей, в том числе 141.3 тыс.рублей из областного бюджета и 41.7 тыс.рублей из районного бюджета, 10.1 тыс.рублей – средства работодателей.

Демографическая ситуация в районе характеризуется следующими показателями: естественный прирост населения района составлял 27 человек, на 1000 жителей района приходилось 15.1 родившихся и 13.1 умерших, а в соответствующем периоде 2002 года – 12.7 и 12.6 человека соответственно. Из всех районов области естественный прирост населения наблюдается в 4 районах и в их числе в нашем районе.

По данным Управления внутренних дел Омской области, на территории Москаленского района за январь-июнь 2003 года зарегистрировано 263 преступления, что на 25.9% меньше, чем за этот же период 2002 года.

Заместитель главы муниципального образования                                 Г.М. Алешин